Код

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
	Форма по ОКУД
	0301026

	города Ростова-на-Дону «Школа № 5»

	по ОКПО
	40503550

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата

	ПРИКАЗ
	        63
	01.03.2022

	Об участии в проведении Всероссийских проверочных
работ в 2022 году

В рамках  участия во  Всероссийских проверочных работах в соответствии В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 21.01.2022 № 02-12 «О проведении ВПР в 2022 году», приказами министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 11.10.2021 № 916 «Об утверждении графика проведения Всероссийских проверочных работ в марте - мае 2022 года в Ростовской области», от 27.01.2022 № 59 «О проведении всероссийский проверочных работ в образовательных организациях Ростовской области весной 2022 года», от 09.02.2022 № 113 «О внесении изменений в приказ минобразования Ростовской области от 27.01.2022 № 59» далее - приказ министерства от 09.02.2022 № 113), приказом Управления образования города Ростова-на-Дону «О проведении Всероссийских проверочных работ в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростове-на-Дону весной 2022 года»,  с целью организованного проведения Всероссийских проверочных работ в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростова –на-Дону в марте-мае 2022 года

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классах в следующие сроки:

15 марта 2022 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1 – диктант);

16 марта 2022 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2);

21 марта 2022 года – по учебному предмету «Окружающий мир»;
5 апреля 2022 года – по учебному предмету «Математика».
2. Выделить для проведения ВПР в 4 классах следующие помещения: 4-а, 4-б, 4-в классы –209, 211, 205 кабинеты.

3. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классах в следующие сроки:
 5 апреля 2022 года – по учебному предмету «Математика»;

12 апреля 2022 года – по учебному предмету «Русский язык»;
14 апреля 2022 года  – по учебному предмету «Биология»;
16 апреля 2022 года – по учебному предмету «История».
4. Выделить для проведения ВПР в 5 классах  следующие помещения: 5-а, 5-б, 5-в классы –411, 305, 309 кабинеты.
5. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классах в следующие сроки:
         16 марта 2022 года – по учебному предмету «Биология»;

          7 апреля 2022 года - по учебному предмету «Математика»;
          12 апреля 2022 года – по учебному предмету «Русский язык»;

          14 апреля 2022 года – по учебному предмету «История»;
         16 апреля 2022 года – по учебному предмету «География»;

        20 апреля 2022 года – по учебному предмету «Обществознание».

6.  Выделить для проведения ВПР в 6  классах следующие помещения: 6-а, 6-б, 6-в классы – 409, 307, 309 кабинеты.
7. Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классах в следующие сроки:

6 апреля 2022 года – по учебному предмету «Биология»;
8 апреля 2022 года – по учебному предмету «Физика»;
                13 апреля 2022 года – по учебному предмету «Математика»;
16 апреля 2022 года – по учебному предмету «История»;
                  19  апреля 2022 года – по учебному предмету «Обществознание» (в КФ);
21 апреля 2022 года – по учебному предмету «Русский язык»;

23 апреля 2022 года – по учебному предмету «География»;
25-29 апреля 2022 года - по учебному предмету «Английский язык».

8.  Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения:  315, 302, 308 кабинеты.

9. Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классах в следующие сроки:

16  марта 2022 года – по учебному предмету «Обществознание»;

18  марта 2022 года – по учебному предмету «Химия»;

 6 апреля 2022 года – по учебному предмету «История»;

8 апреля 2022 года – по учебному предмету «География»;

11 апреля 2022 года – по учебному предмету «Биология»;

13 апреля 2022 года – по учебному предмету «Физика»;

20 апреля 2022 года - по учебному предмету «Математика»;

          26 апреля 2022 года – по учебному предмету «Русский язык».
10. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения: 8-а,8-б,8-в классы– 215, 302, 308 кабинеты
11. Назначить школьным координатором и ответственным за проведения ВПР по образовательной организации Владимирову В.В., заместителя директора по УВР, и передать информацию о школьном координаторе (контакты координатора) муниципальному (региональному) координатору.
11. Школьному координатору проведения ВПР Владимировой В.В., заместителю директора по УВР:
11.1.
 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию на портале сопровождения ВПР, получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение анкеты участника ВПР, получение инструктивных материалов.

11.2.  Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной органи- зации в дни проведения ВПР.

11.3.  Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и список     кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

11.4. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете системы ВПР до дня проведения работы.

11.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников.

11.6. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.

11.7. По окончании проведения работы собрать все комплекты.

11.8. В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов.
Получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР электронную форму сбора результатов ВПР.

11.9 Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.

11.10. Организовать заполнение форм сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.

11.11. Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР. Загрузка формы сбора результатов в систему ВПР должна быть осуществлена не позже, чем на третий день после проведения работы.
11.12. Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами.

11.13. Организовать получение результатов проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО и проведение анализа в соответствии с методическими материалами министерства до 01.06.2022;

11.13. Провести педагогический совет по результатам Всероссийских проверочных работ в 2022 году до 30.05.2022;

11.14. Учесть результаты ВПР 2022 при разработке и утверждении рабочих программ учителей на 2022-2023 учебный год по соответствующим предметам.
12. Назначить техническим организатором проведения ВПР учителя информатики Ромахову Н.В.

12.1. Технический организатор обеспечивает ведение поточной, непрерывной видеозаписи хода проведения и проверки ВПР в 4 - 6 классах по русскому языку и математике;
12.2. Обеспечить:

-подготовку рабочих станций для проведения ВПР. Рабочие станции следует пронумеровать по порядку (1, 2, 3 и т.п., номера не должны повторяться в рамках одной аудитории). Уникальный номер станции, «Номер аудитории, где она будет ВПР 2022 Инструкция для организаторов ВПР использоваться, а также «Логин школы (без букв sch)» рекомендуется наклеить на системный блок компьютера или монитор, т.к. эти значения будут использоваться для внесения в соответствующие поля программы в начале выполнения работы каждым участником. Значение всех указанных полей должны состоять только из цифр;

- проведение на рабочих станциях настройку аудио-оборудования средствами ОС

Windows;

-расстановку рабочих мест в выбранных аудиториях, согласно требованиям для рабочих станций (достаточно места для рабочей станции и удобства ученика, бесперебойный доступ к электросети, по возможности, звукоизоляция от соседних

станций и т.д.);

-подготовку и первичную проверку работоспособности всех компьютеров и

аудиогарнитур, которые будут использоваться как станции записи ответов в аудиториях.
13. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах: (см. Приложение)

14. Назначить экспертов по проверке ВПР:
-русский язык: М.В. Кащенко, А.П. Багунц, Н.С. Гончарова ( 4 классы), Ю.В. Джанелидзе, Э.Л. Маргарян, Л.Н . Прокопенко,   М.П Филончик, Е.А. Пересыпко;
- математика: М.В. Кащенко, А.П. Багунц, Н.С. Гончарова (4 классы), Е.М. Алексеенко, О.Р. Гришина, А.В. Корешкова, Л.В Любченко, А.В. Шевченко;
- английский язык: Н.П. Жольнай, И.Ю. Мартиросова, Т.В. Мячина, А.Н. Новичкова;
- окружающий мир: М.В. Кащенко, А.П. Багунц, Н.С. Гончарова;
- биология: И.В. Крутиева;
-география: Л.В.Волкова;
-физика: В.Н.Дрозд;
-история: И.А Гречишкин, А.Л Попов;
-обществознание: Н.И. Вурста, И.А Гречишкин, А.Л Попов.
18. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

– получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному координатору проведения ВПР.
19. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Владимирову В.В.
  Директор МАОУ «Школа № 5»
г. Ростова-на-Дону                                                                   А.В. Божко